
（単位 ： 円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 45,576 1,200 44,376

基本財産受取利息 45,576 1,200 44,376

特定資産運用益 7,931 906 7,025

特定資産受取利息 7,931 906 7,025

受取会費 16,500,000 18,300,000 △ 1,800,000

賛助会費受取会費 16,500,000 18,300,000 △ 1,800,000

事業収益 745,305,863 703,986,507 41,319,356

自主事業収益 22,862,827 25,078,621 △ 2,215,794

請負事業収益 722,443,036 678,907,886 43,535,150

雑収益 771,445 613,153 158,292

受取利息 112,811 26,056 86,755

雑収益 658,634 587,097 71,537

経常収益計 762,630,815 722,901,766 39,729,049

（２）経常費用

事業費 725,903,630 695,491,904 30,411,726

役員報酬 22,251,711 22,116,645 135,066

給与手当 174,331,044 170,301,955 4,029,089

派遣人件費 70,805,740 42,628,086 28,177,654

賞与引当金繰入額 13,460,595 12,153,936 1,306,659

法定福利費 24,982,737 25,293,165 △ 310,428

退職給付費用 5,397,295 5,166,385 230,910

福利厚生費 1,161,957 1,157,545 4,412

会議費 122,653 199,160 △ 76,507

渉外費 782,932 785,589 △ 2,657

旅費交通費 4,991,634 5,115,628 △ 123,994

通信運搬費 1,187,940 1,162,196 25,744

減価償却費 11,704,836 11,276,409 428,427

什器備品費 473,992 1,072,681 △ 598,689

消耗品費 848,657 969,576 △ 120,919

修繕費 1,189,969 1,120,735 69,234

印刷製本費 10,223 13,021 △ 2,798

資料購入費 10,441,851 10,233,836 208,015

光熱水費 3,008,596 2,790,920 217,676

賃借料 47,577,316 48,601,837 △ 1,024,521

広報費 990,000 0 990,000

諸謝金 1,198,230 1,419,880 △ 221,650

委員手当 1,678,000 2,119,000 △ 441,000

調査費 990,000 888,250 101,750

租税公課 25,577,854 22,887,772 2,690,082

支払負担金 849,256 828,072 21,184

支払手数料 476,046 1,489,155 △ 1,013,109

支払報酬 1,033,499 6,340,621 △ 5,307,122

支払利息 279,008 236,696 42,312

諸会費 265,020 467,769 △ 202,749

請負費 293,426,400 292,714,116 712,284

業務委託費 352,000 0 352,000

雑費 4,056,639 3,941,268 115,371

正味財産増減計算書
令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

科     目
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（単位 ： 円）

当年度 前年度 増減科     目

管理費 33,966,046 24,905,166 9,060,880

役員報酬 3,019,617 3,001,281 18,336

給与手当 14,429,611 9,583,031 4,846,580

賞与引当金繰入額 1,788,826 837,361 951,465

法定福利費 3,460,607 2,494,519 966,088

退職給付費用 506,833 525,252 △ 18,419

福利厚生費 171,395 149,237 22,158

会議費 42,769 4,834 37,935

渉外費 225,016 4,860 220,156

旅費交通費 2,025 2,175 △ 150

通信運搬費 66,977 78,654 △ 11,677

減価償却費 177,345 118,050 59,295

什器備品費 138,705 13,364 125,341

消耗品費 366,316 331,452 34,864

修繕費 26,400 33,000 △ 6,600

印刷製本費 19,250 84,211 △ 64,961

光熱水費 281,198 161,746 119,452

賃借料 3,808,934 2,574,995 1,233,939

租税公課 32,524 61,682 △ 29,158

支払負担金 1,206,000 1,206,000 0

諸会費 1,500 1,000 500

専門家報酬 3,520,000 2,860,000 660,000

雑費 674,198 778,462 △ 104,264

経常費用計 759,869,676 720,397,070 39,472,606

評価損益等調整前当期経常増減額 2,761,139 2,504,696 256,443

当期経常増減額 2,761,139 2,504,696 256,443

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

固定資産除却損 57,973 0 57,973

経常外費用計 57,973 0 57,973

当期経常外増減額 △ 57,973 0 △ 57,973

他会計振替前当期一般正味財産増減額 2,703,166 2,504,696 57,973

税引前当期一般正味財産増減額 2,703,166 2,504,696 198,470

法人税、住民税及び事業税 3,432,046 74,418 3,357,628

当期一般正味財産増減額 △ 728,880 2,430,278 △ 3,159,158

一般正味財産期首残高 229,782,150 227,351,872 2,430,278

一般正味財産期末残高 229,053,270 229,782,150 △ 728,880

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 155,000,000 155,000,000 0

指定正味財産期末残高 155,000,000 155,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 384,053,270 384,782,150 △ 728,880

20



（単位 ： 円）

プログラム
登録 登録

半導体回路 権利保護調査
研究

仲裁和解 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 0

基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0

特定資産運用益 34 208 0 0 0 242

特定資産受取利息 34 208 0 0 0 242

受取会費 0 0 0 0 0 0

賛助会費受取会費 0 0 0 0 0 0

事業収益 1,980,600 0 291,477 4,000,700 0 6,272,777

自主事業収益 1,980,600 0 291,477 4,000,700 0 6,272,777

請負事業収益 0 0 0 0 0 0

雑収益 2,546 11 419,294 0 0 421,851

受取利息 2,546 11 0 0 0 2,557

雑収益 0 0 419,294 0 0 419,294

経常収益計 1,983,180 219 710,771 4,000,700 0 6,694,870

（２）経常費用

事業費 7,304,048 1,664,614 17,198,656 4,254,345 0 30,421,663

役員報酬 300,315 300,315 2,402,535 600,636 0 3,603,801

給与手当 4,313,262 583,851 7,203,683 1,444,643 0 13,545,439

派遣人件費 0 0 0 0 0 0

賞与引当金繰入額 398,883 58,785 618,034 113,535 0 1,189,237

法定福利費 714,358 137,739 1,498,022 315,225 0 2,665,344

退職給付費用 169,864 56,272 691,553 161,249 0 1,078,938

福利厚生費 14,429 3,215 32,205 6,954 0 56,803

会議費 0 0 0 0 0 0

渉外費 0 0 80,000 0 0 80,000

旅費交通費 106 106 1,555 211 0 1,978

通信運搬費 11,811 1,864 21,713 7,367 0 42,755

減価償却費 72,136 4,569 47,211 9,138 0 133,054

什器備品費 34,951 5,519 57,026 11,038 0 108,534

消耗品費 10,537 1,663 30,654 6,131 0 48,985

修繕費 0 0 0 0 0 0

印刷製本費 0 0 0 0 0 0

資料購入費 3,762 0 17,550 0 0 21,312

光熱水費 62,062 9,800 106,351 21,295 0 199,508

賃借料 777,326 489,878 1,988,697 581,109 0 3,837,010

広報費 330,000 0 0 330,000 0 660,000

諸謝金 0 0 31,350 0 0 31,350

委員手当 0 0 1,366,000 0 0 1,366,000

調査費 0 0 0 0 0 0

租税公課 0 0 0 28,157 0 28,157

支払負担金 6,666 0 773,256 50,000 0 829,922

支払手数料 0 0 0 0 0 0

支払報酬 0 0 33,000 530,799 0 563,799

支払利息 0 0 0 0 0 0

諸会費 0 0 0 0 0 0

請負費 0 0 0 0 0 0

業務委託費 0 0 0 0 0 0

雑費 83,580 11,038 198,261 36,858 0 329,737

正味財産増減計算書内訳表

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

科     目
実施事業等会計
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（単位 ： 円）

小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 45,576 0 45,576

基本財産受取利息 0 45,576 0 45,576

特定資産運用益 3,466 4,223 0 7,931

特定資産受取利息 3,466 4,223 0 7,931

受取会費 0 16,500,000 0 16,500,000

賛助会費受取会費 0 16,500,000 0 16,500,000

事業収益 739,033,086 0 0 745,305,863

自主事業収益 16,590,050 0 0 22,862,827

請負事業収益 722,443,036 0 0 722,443,036

雑収益 9,234 340,360 0 771,445

受取利息 9,234 101,020 0 112,811

雑収益 0 239,340 0 658,634

経常収益計 739,045,786 16,890,159 0 762,630,815

（２）経常費用

事業費 695,481,967 0 725,903,630

役員報酬 18,647,910 0 22,251,711

給与手当 160,785,605 0 174,331,044

派遣人件費 70,805,740 0 70,805,740

賞与引当金繰入額 12,271,358 0 13,460,595

法定福利費 22,317,393 0 24,982,737

退職給付費用 4,318,357 0 5,397,295

福利厚生費 1,105,154 0 1,161,957

会議費 122,653 0 122,653

渉外費 702,932 0 782,932

旅費交通費 4,989,656 0 4,991,634

通信運搬費 1,145,185 0 1,187,940

減価償却費 11,571,782 0 11,704,836

什器備品費 365,458 0 473,992

消耗品費 799,672 0 848,657

修繕費 1,189,969 0 1,189,969

印刷製本費 10,223 0 10,223

資料購入費 10,420,539 0 10,441,851

光熱水費 2,809,088 0 3,008,596

賃借料 43,740,306 0 47,577,316

広報費 330,000 0 990,000

諸謝金 1,166,880 0 1,198,230

委員手当 312,000 0 1,678,000

調査費 990,000 0 990,000

租税公課 25,549,697 0 25,577,854

支払負担金 19,334 0 849,256

支払手数料 476,046 0 476,046

支払報酬 469,700 0 1,033,499

支払利息 279,008 0 279,008

諸会費 265,020 0 265,020

請負費 293,426,400 0 293,426,400

業務委託費 352,000 0 352,000

雑費 3,726,902 0 4,056,639

科     目 法人会計
内部
取引
消去

合計
その他会計
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（単位 ： 円）

登録 登録
プログラム 半導体回路 権利保護調査

研究
仲裁和解 共通 小計

科     目
実施事業等会計

管理費

役員報酬

給与手当

賞与引当金繰入額

法定福利費

退職給付費用

福利厚生費

会議費

渉外費

旅費交通費

通信運搬費

減価償却費

什器備品費

消耗品費

修繕費

印刷製本費

光熱水費

賃借料

租税公課

支払負担金

諸会費

専門家報酬

雑費

経常費用計 7,304,048 1,664,614 17,198,656 4,254,345 0 30,421,663

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 5,320,868 △ 1,664,395 △ 16,487,885 △ 253,645 0 △ 23,726,793

当期経常増減額 △ 5,320,868 △ 1,664,395 △ 16,487,885 △ 253,645 0 △ 23,726,793

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

固定資産除却損 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 5,320,868 △ 1,664,395 △ 16,487,885 △ 253,645 0 △ 23,726,793

他会計振替額 0 0 0 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 5,320,868 △ 1,664,395 △ 16,487,885 △ 253,645 0 △ 23,726,793

法人税、住民税及び事業税 391 32 0 0 0 423

当期一般正味財産増減額 △ 5,321,259 △ 1,664,427 △ 16,487,885 △ 253,645 0 △ 23,727,216

一般正味財産期首残高 △ 197,872,595 △ 70,802,450 △ 166,883,402 △ 12,377,919 10,083,301 △ 437,853,065

一般正味財産期末残高 △ 203,193,854 △ 72,466,877 △ 183,371,287 △ 12,631,564 10,083,301 △ 461,580,281

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 203,193,854 △ 72,466,877 △ 183,371,287 △ 12,631,564 10,083,301 △ 461,580,281
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（単位 ： 円）

小計
科     目 法人会計

内部
取引
消去

合計
その他会計

管理費 33,966,046 0 33,966,046

役員報酬 3,019,617 0 3,019,617

給与手当 14,429,611 0 14,429,611

賞与引当金繰入額 1,788,826 0 1,788,826

法定福利費 3,460,607 0 3,460,607

退職給付費用 506,833 0 506,833

福利厚生費 171,395 0 171,395

会議費 42,769 0 42,769

渉外費 225,016 0 225,016

旅費交通費 2,025 0 2,025

通信運搬費 66,977 0 66,977

減価償却費 177,345 0 177,345

什器備品費 138,705 0 138,705

消耗品費 366,316 0 366,316

修繕費 26,400 0 26,400

印刷製本費 19,250 0 19,250

光熱水費 281,198 0 281,198

賃借料 3,808,934 0 3,808,934

租税公課 32,524 0 32,524

支払負担金 1,206,000 0 1,206,000

諸会費 1,500 0 1,500

専門家報酬 3,520,000 0 3,520,000

雑費 674,198 0 674,198

経常費用計 695,481,967 33,966,046 0 759,869,676

評価損益等調整前当期経常増減額 43,563,819 △ 17,075,887 0 2,761,139

当期経常増減額 43,563,819 △ 17,075,887 0 2,761,139

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

（２）経常外費用

固定資産除却損 47,650 10,323 0 57,973

経常外費用計 47,650 10,323 0 57,973

当期経常外増減額 △ 47,650 △ 10,323 0 △ 57,973

他会計振替前当期一般正味財産増減額 43,516,169 △ 17,086,210 0 2,703,166

他会計振替額 0 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 43,516,169 △ 17,086,210 0 2,703,166

法人税、住民税及び事業税 3,372,859 58,764 0 3,432,046

当期一般正味財産増減額 40,143,310 △ 17,144,974 0 △ 728,880

一般正味財産期首残高 434,629,670 233,005,545 0 229,782,150

一般正味財産期末残高 474,772,980 215,860,571 0 229,053,270

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 155,000,000 0 155,000,000

指定正味財産期末残高 0 155,000,000 0 155,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 474,772,980 370,860,571 0 384,053,270

24


